Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO

_______________________________________________________

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0021/2025

Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento
Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e
encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE MANUTENÇÃO DA ESTRADA
QUE LIGA O EIXÃO TO-446 À FAZENDA MONTES DAS OLIVEIRAS, DE
PROPRIEDADE DO SR. AGNALDO AMÉRICO GUIMARÃES, NA REGIÃO DA
SERRA DA LOPA.

A estrada em questão é uma via de grande importância para o escoamento da
produção agrícola, o transporte de insumos e o deslocamento de moradores da região. No
entanto, o estado precário de conservação tem gerado sérios problemas

A estrada, em seu estado atual, apresenta buracos, trechos alagados e desníveis que
dificultam o tráfego de veículos, especialmente caminhões e máquinas agrícolas. Isso tem
prejudicado o transporte de produtos e insumos, impactando diretamente a produção rural
e a economia local.

A má conservação da via aumenta os riscos de acidentes, como tombamentos,
atolamentos e danos a veículos, colocando em risco a segurança dos motoristas e
passageiros. Além disso, os custos com reparos de veículos têm sido um ônus adicional para
os usuários da estrada.

Assim, a Fazenda Montes das Oliveiras e outras propriedades rurais da região
dependem dessa estrada para o escoamento de sua produção, sendo que a dificuldade de
acesso tem gerado prejuízos financeiros aos produtores, que enfrentam atrasos na entrega
de mercadorias e aumento dos custos logísticos.

Assim, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação
deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 05 dias do mês de fevereiro de 2025

ELDISON CUNHA
Vereador

mailto:camara.abreulandia@gmail.com
http://www.abreulandia.to.leg.br/